

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**June, 2021**

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**EEC-010 : NATIONAL INCOME ACCOUNTING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*(Weightage : 70%)*

---

**Note :** *This question paper consists of **two** Sections :  
Section A and Section B. Attempt the questions as  
per instructions given in each section.*

---

---

**SECTION A**

**(Long Answer Questions)**

*Attempt any **two** questions from this section :      2×20=40*

1. Define Social Sector. List the various services provided under this sector. Explain the relationship between Human Development, Social Security and Social Sector.
2. Explain the concept of Environmental Accounting. How do you measure environmentally corrected GDP ?

3. What is National Income ? In what way is its study useful in understanding the structure of an economy ?
  
4. What is Economic Welfare ? How do you measure it ? How does Human Development Index help in measuring economic welfare ?

**SECTION B**  
**(Medium Answer Questions)**

*Attempt any **five** questions from this section :            5×12=60*

5. Write a note on the evolution of National Income Accounts in post-Independence India.
6. Briefly state the relationship between Investment and Growth. How is investment measured in India ?
7. Distinguish between National Income at Current Prices and National Income at Constant Prices. How is National Income at Constant Prices estimated ? What is its significance ?
8. What are the six aggregates of National Income ? How are they arrived at ?
9. Explain the concept of Transfer Payments. Distinguish between Current and Capital Transfers. State different kinds of Current transfers.
10. Why do we need to update the SNA system of accounts ? What are the various suggestions put forward to update SNA system ?
11. What difficulties are encountered in India while estimating National Income ?

**12.** Define any *three* of the following :

$3 \times 4 = 12$

- (a) Factor Payments
  - (b) Incremental Capital – Output Ratio
  - (c) Unorganised Sector
  - (d) Net Indirect Taxes
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम  
(बी.डी.पी.)  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र  
ई.ई.सी.-010 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100  
(कुल का : 70%)

नोट : इस प्रश्न-पत्र के दो भाग हैं : भाग क और भाग ख । प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

भाग क  
(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए : 2×20=40

1. सामाजिक क्षेत्र की परिभाषा दीजिए । इस क्षेत्र में प्रदान की गई विभिन्न सेवाओं की सूची बनाइए । मानव विकास, सामाजिक सुरक्षा और सामाजिक क्षेत्र के बीच संबंध समझाइए ।
2. पर्यावरणीय लेखांकन की संकल्पना की व्याख्या कीजिए । आप पर्यावरणीय रूप से संशोधित (पर्या-समंजित) सकल घरेलू उत्पाद (GDP) का मापन किस प्रकार करेंगे ?

3. राष्ट्रीय आय क्या होती है ? किसी अर्थव्यवस्था की संरचना को समझने के लिए राष्ट्रीय आय का अध्ययन किस प्रकार उपयोगी होता है ?
  
4. आर्थिक क्षेम क्या होता है ? आप इसे कैसे मापेंगे ? मानव विकास सूचकांक आर्थिक क्षेम के मापन में किस प्रकार सहायक होता है ?

**भाग ख**  
**(मध्यम-उत्तरीय प्रश्न)**

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

5×12=60

5. स्वातंत्र्योत्तर भारत में राष्ट्रीय आय लेखांकन के क्रमविकास पर एक टिप्पणी लिखिए ।
6. निवेश और संवृद्धि में संबंध संक्षेप में बताइए । भारत में निवेश का मापन किस प्रकार किया जाता है ?
7. प्रचलित क्रीमतों पर राष्ट्रीय आय तथा स्थिर क्रीमतों पर राष्ट्रीय आय में अंतर स्पष्ट कीजिए । स्थिर क्रीमतों पर राष्ट्रीय आय का आकलन किस प्रकार किया जाता है ? इसका क्या महत्त्व होता है ?
8. राष्ट्रीय आय के छह समंक क्या हैं ? इनका आकलन किस प्रकार होता है ?
9. अंतरण भुगतानों की संकल्पना की व्याख्या कीजिए । चालू और पूँजीगत अंतरणों में अंतर स्पष्ट कीजिए । विभिन्न प्रकार के चालू अंतरण बताइए ।
10. हमें SNA लेखांकन पद्धति को अद्यतन करने की आवश्यकता क्यों हो रही है ? इस SNA पद्धति को अद्यतन करने के लिए क्या विभिन्न सुझाव दिए गए हैं ?
11. भारत में राष्ट्रीय आय के आकलन में क्या कठिनाइयाँ आती हैं ?

12. निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* की परिभाषा दीजिए :  $3 \times 4 = 12$

- (क) कारक भुगतान
  - (ख) वृद्धिशील पूँजी – उत्पाद अनुपात
  - (ग) असंगठित क्षेत्र
  - (घ) निवल अप्रत्यक्ष कर
-